1

东北师范大学地理科学学院 2019 年硕士研究生招生

复试录取工作细则

根据《东北师范大学关于做好 2019 年硕士研究生复试录取工作的意见》要求，结合本单

位学科专业实际情况，现将本单位 2019 年硕士研究生复试录取工作细则公布如下：

一、 工作原则

1．坚持科学选拔。积极探索并遵循高层次专业人才选拔规律，采用多样化的考察方式方

法，确保生源质量。

2．坚持公平公正。做到政策透明、规则明确、程序公正、结果公开、监督机制健全，维

护考生的合法权益。

3．坚持全面考查，突出重点。在对考生德智体等各方面全面考察基础上，突出对专业素

质、实践能力以及创新精神等方面的考核。

4．坚持客观评价。业务课考核成绩应量化，综合素质考核也应有较明确的等次结果。

5．坚持以人为本，增强服务意识，提高管理水平。

二、 组织管理

1.东北师范大学地理科学学院 2019 年硕士研究生复试、录取工作在复试领导小组领导下，

全面负责地理科学学院硕士研究生的复试、录取工作。

2.复试录取工作领导小组

组长：吴正方

成员：王升忠 卜兆君 刘艳军 陈静

三、招生人数及复试比例

专业代码 专业名称
招生

人数

复试

比例

复试

分数线
备注

020202 区域经济学 2 100% 365 上线 2 人

045110 学科教学（地理） 20 150% 364

070501 自然地理学 15 150% 296

070502 人文地理学 9 150% 290

070503 地图学与地理信息系统 14 115% 307 上线 16 人

0705Z2 湿地科学 7 100% 317 上线 7 人

083300 城乡规划学 7 150% 293

四、复试方式、成绩计算办法

 2

（一）复试方式及内容

1.笔试：专业课测试（科目名称以招生简章公布的为准，满分 100 分），时间：2 小时。

2.外语听力、口语测试（满分 50 分）。

3.综合能力面试（满分 100 分）

其中学科教学从以下拟定课题中现场随机抽取一个，针对所抽课题进行一堂时长 8 分钟

的教学技能展示。主要考核考生有无成为卓越教师的潜质，主要观察点：（1）语言表达能力；

（2）教学内容的科学性；（3）逻辑思维能力；（4）板书、板图、板画的设计与运用能力；（5）

教学方法的优选、运用能力。（注：不提供多媒体教学设备与教材）

学科教学专业试讲拟定课题：热力环流；火山；水循环的过程和意义；农业地域的形成；

影响城市内部空间结构的因素；什么是城市化。（参考人教版高中地理教科书必修一、必修二

相应标题。）

为保证面试工作的公平、公正，将对面试工作进行全程录音、录像。

（二）复试成绩计算办法

考生最终成绩 = 初试成绩 + 复试成绩

复试成绩 = 专业课测试成绩 + 综合能力面试成绩 + 外语听力、口语测试成绩

考生的复试成绩中，专业课测试成绩低于 60 分，或综合能力面试成绩低于 60 分，或外

语听力、口语测试成绩低于 30 分，均视为不合格，不予录取。

同等学力及跨学科考生在复试中按照招生简章公布的科目进行加试。加试方式均为笔试，

考试时间每科为 1.5 小时，每科成绩满分为 100 分。加试科目中任何一门考试成绩低于 60 分，

即为不合格，不予录取。

复试结束后按最终成绩排序录取。

五、复试流程（时间、地点）

复试/调剂环节 时间 地点

体检 2019 年 3 月 26 日-27 日 东北师范大学校医院

资格审查 2019 年 3 月 27 日 8:00 地理科学学院地大教室

加试 2019 年 3 月 27 日 9:00-12:00 地理科学学院地大教室

专业课测试 2019 年 3 月 27 日 13:20-15:20 地理科学学院地大教室

面试 2019 年 3 月 28 日 8:00 地理科学学院

六、调剂复试

参见本单位调剂工作办法。

七、资格审查材料及要求

所有考生须提交材料：

 3

1．考生准考证。

2．有效居民身份证原件。

3．本科学历考生：

（1）应届本科生须出示所在高校教务部门颁发、完整注册后的学生证；在 2019 年 9 月

1 日前可取得国家承认本科毕业证书的自学考试和网络教育本科生，须出示颁发毕业证书的

省级高等教育自学考试办公室或网络教育高校出具的相关证明。

（2）往届本科毕业生须出示本科毕业证书原件；国（境）外获得学历、学位的考生须出

示由教育部留学服务中心出具的国外学历学位认证书原件（获得学历、学位时间以认证书上

认定的时间为准）。报考工商管理硕士（MBA）、公共管理硕士（MPA）、教育管理硕士专业

学位考生须于 2016 年 9 月 1 日前毕业。

（3）加盖公章的本科成绩单。应届本科生须由学校教务部门出具；往届毕业生，可在档

案管理部门复印并盖章。

4．同等学力考生：

（1）大专毕业证书原件（须于 2017 年 9 月 1 日前毕业）或国家承认的本科结业证书原

件。报考工商管理硕士（MBA）、公共管理硕士（MPA）、教育管理硕士专业学位考生须于 2014

年 9 月 1 日前毕业；

（2）国家大学外语四级（英、日、俄）证书或成绩单（425 分以上）原件，和进修与所

报专业相关的 6 门以上本科主干课程成绩单。报考工商管理硕士（MBA）、公共管理硕士

（MPA）、教育管理硕士专业学位考生不须出示。

5．有论文发表或有科研成果及获奖的考生，可附相关的清单和复印件。

以上材料，除成绩单留存原件外，其他均需留存复印件备查（A4 纸型）。

享受初试加分或照顾政策考生需提交材料：

1．参加“大学生志愿服务西部计划”、“三支一扶计划”、“农村义务教育阶段学校教师特

设岗位计划”、“赴外汉语教师志愿者”、“选聘高校毕业生到村任职”等项目服务的考生，可按

照教育部本年度硕士研究生招生录取工作的相关规定申请享受加分政策，须于复试前向报考

院部提出书面申请，并提交相关证明材料。

其中拟享受“大学生志愿服务西部计划”等政策的考生，须提交的证明材料包括《大学生

志愿服务西部计划志愿服务证》、《志愿服务鉴定书》和服务单位证明等材料复印件。

2．拟享受退役大学生士兵初试加分政策的考生，须向报考院部提交《入伍批准书》和《退

出现役证》复印件。

3．拟享受少数民族照顾政策的考生（指工作单位和户籍在国务院公布的民族区域自治地

 4

方，且定向就业单位为原单位的少数民族在职人员考生），须于复试前向报考院部提出书面申

请，并提交相关证明材料。

经审查学历（学籍）信息有疑义的考生，必须在我校规定的时间内提供权威机构出具的

认证证明，否则不予录取。资格审查未通过的考生将取消复试、录取资格，责任由考生自负。

八、本单位监督举报电话、电子信箱

联系电话         0431-85099550

电子信箱        zoucm100@nenu.edu.cn

监督举报电话     0431-85099216

电子信箱        chenjing@nenu.edu.cn

东北师范大学地理科学学院

2019 年 3 月 23 日